
RR\1252856LV.docx PE700.652v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0064/2022

25.3.2022

ZIŅOJUMS
par 2021. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2021/2185(INI))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referents: Andreas Schwab



PE700.652v02-00 2/28 RR\1252856LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

IEKŠĒJĀ TIRGUS UN PATĒRĒTĀJU AIZSARDZĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS........19

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................27

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................28



RR\1252856LV.docx 3/28 PE700.652v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par 2021. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2021/2185(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, jo īpaši tā 101. līdz 109. pantu,

– ņemot vērā attiecīgos Komisijas noteikumus, pamatnostādnes, rezolūcijas, sabiedriskās 
apspriešanas, paziņojumus un dokumentus par konkurenci,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 7. jūlijā publicēto 2020. gada ziņojumu par 
konkurences politiku (COM(2021)0373) un Komisijas dienestu darba dokumentu, kas 
kā pavaddokuments publicēts tajā pašā dienā (SWD(2021)0177),

– ņemot vērā 2021. gada 9. jūnija rezolūciju par ES konkurences politiku — 2020. gada 
ziņojums1,

– ņemot vērā Eiropas Reģionu komitejas Atzinumu ECON-VII/015 par Eiropas Komisijas 
2020. gada ziņojumu par konkurences politiku (COM(2021)0373), kas publicēts 
2021. gada 7. jūlijā,

– ņemot vērā Komisijas pasākumus saistībā ar Parlamenta 2020. gada 18. jūnija rezolūciju 
par 2019. gada ziņojumu par konkurences politiku2,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 19. marta, 2020. gada 3. aprīļa, 2020. gada 8. maija, 
2020. gada 29. jūnija, 2020. gada 13. oktobra, 2021. gada 28. janvāra un 2021. gada 
18. novembra paziņojumus par pagaidu regulējumu valsts atbalsta pasākumiem, ar ko 
atbalsta ekonomiku pašreizējā Covid-19 uzliesmojuma situācijā (C(2021)8442),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 5. maija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par ārvalstu subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu (COM(2021)0223),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 23. novembra pirmo gada ziņojumu par ārvalstu tiešo 
ieguldījumu Savienībā izvērtēšanu3, 

– ņemot vērā tiesību aktu kopumu, kas ietver Komisijas 2020. gada 15. decembra 
priekšlikumus Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par digitālo pakalpojumu vienoto 
tirgu (digitālo pakalpojumu tiesību akts) (COM(2020)0825) un par par sāncensīgiem un 
godīgiem tirgiem digitālajā nozarē (Digitālo tirgu tiesību akts) (COM(2020)0842),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 11. decembra Direktīvu (ES) 
2019/1 par apstākļu nodrošināšanu nolūkā dot dalībvalstu konkurences iestādēm iespēju 

1 OV C 67, 8.2.2022., 2. lpp.
2 OV C 362, 8.9.2021., 22. lpp.
3 Komisijas 2021. gada 23. novembra ziņojums “Pirmais gada ziņojums par ārvalstu tiešo ieguldījumu Savienībā 
izvērtēšanu” (COM(2021)0714).



PE700.652v02-00 4/28 RR\1252856LV.docx

LV

efektīvāk izpildīt konkurences noteikumus un par iekšējā tirgus pienācīgas darbības 
nodrošināšanu4, 

– ņemot vērā Komisijas dienestu 2021. gada 12. jūlija darba dokumentu par Komisijas 
1997. gada 9. decembra paziņojuma par jēdziena “konkrētais tirgus” definīciju 
Kopienas konkurences tiesību nolūkos novērtējumu (SWD(2021)0199),

– ņemot vērā Konkurences ģenerāldirektorāta (COMP ĢD) uzdevumā sagatavoto atbalsta 
pētījumu, kas pievienots Komisijas paziņojuma par konkrētā tirgus definīciju Kopienas 
konkurences tiesību aktu piemērošanas nolūkā izvērtējumam un kas publicēts 
2021. gada jūnijā5, 

– ņemot vērā COMP ĢD uzdevumā sagatavoto īpašo padomdevēju ziņojumu 
“Konkurences politika digitālajam laikmetam”, kas publicēts 2019. gadā6,

– ņemot vērā ziņojumu “Patērētāju neaizsargātība galvenajos Eiropas Savienības tirgos”7, 
ko sagatavojis Komisijas Tiesiskuma un patērētāju ģenerāldirektorāts un kas publicēts 
2016. gadā, 

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 18. novembra paziņojumu “Jauno problēmu 
risināšanai piemērota konkurences politika” (COM(2021)0713) un tā pielikumu,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 11. decembra paziņojumu un ceļvedi “Eiropas zaļais 
kurss” (COM(2019)0640), 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 30. jūnija Regulu 
(ES) 2021/1119, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza 
Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”)8,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 21. decembra paziņojumu “Pamatnostādnes par valsts 
atbalstu klimata, vides aizsardzības un enerģētikas pasākumiem (2022)”9,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 6. decembra paziņojumu “Pamatnostādnes par valsts 
atbalstu, lai veicinātu riska finansējuma ieguldījumus”10,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 9. decembra paziņojumu “Pamatnostādnes par ES 
konkurences tiesību piemērošanu koplīgumiem, kuros paredzēti individuālo 
pašnodarbināto personu darba nosacījumi” (C(2021)8838), 

4 OV L 11, 14.1.2019., 3. lpp.
5 https://ec.europa.eu/competition-policy/system/files/2021-06/kd0221712enn_market_definition_notice_
2021_1.pdf
6 Eiropas Komisijas Konkurences ģenerāldirektorāts, Montjoye, Y., Schweitzer, H., Crémer, J. “Competition 
policy for the digital era” (“Konkurences politika digitālajam laikmetam”), Publikāciju birojs, 2019. gads, 
https://data.europa.eu/doi/10.2763/407537.
7 Eiropas Komisija, Patērētāju, veselības, lauksaimniecības un pārtikas izpildaģentūra, “Consumer vulnerability 
across key markets in the European Union: final report” (“Patērētāju neaizsargātība Eiropas Savienības 
galvenajos tirgos: galīgais ziņojums”), Publikāciju birojs, 2016. gads, https://data.europa.eu/doi/10.2818/056024.
8 OV L 243, 9.7.2021., 1. lpp.
9 OV C 80, 18.2.2022., 1. lpp.
10 OV C 508, 16.12.2021, 1. lpp.



RR\1252856LV.docx 5/28 PE700.652v02-00

LV

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu “Jauna Eiropas industriālā 
stratēģija” (COM(2020)0102) un tās 2021. gada 5. maija paziņojumu, ar ko minētā 
stratēģija tiek atjaunināta (COM(2021)0350),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 23. jūlija Regulu (ES) 2021/1237, ar kuru groza 
Regulu (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar 
iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu11,

– ņemot vērā 2021. gada 21. decembra paziņojumu Komisijai par satura apstiprināšanu 
Komisijas paziņojuma projektam “Pamatnostādnes par valsts atbalstu klimata, vides 
aizsardzības un enerģētikas pasākumiem (2022)” (C(2021)9817), 

– ņemot vērā 2021. gada 21. oktobra rezolūciju par pamatnostādnēm attiecībā uz valsts 
atbalstu klimatam, enerģētikai un vides aizsardzībai12, 

– ņemot vērā Eiropas Revīzijas palātas Īpašo ziņojumu 24/2020 “Komisijas īstenotā ES 
uzņēmumu apvienošanās kontrole un pretmonopola procedūras: nepieciešamība 
pastiprināt tirgus pārraudzību”, 

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 26. marta paziņojumu “Norādījumi par Apvienošanās 
regulas 22. pantā minētā lietu nodošanas mehānisma piemērošanu konkrētām lietu 
kategorijām” (C(2021)1959),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 9. jūlija paziņojumu par satura apstiprinājumu 
Komisijas regulas projektam par Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 
3. punkta piemērošanu vertikālo nolīgumu un saskaņotu darbību kategorijām 
(C(2021)5026) un tā pielikumu, kā arī pielikumu Komisijas 2021. gada 9. jūlija 
paziņojumam par Komisijas paziņojumu: Pamatnostādnes vertikālo ierobežojumu jomā 
(C(2021)5038),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 14. jūlija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai, ar ko izveido oglekļa ievedkorekcijas mehānismu (COM(2021)0564),

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A9-0064/2022),

A. tā kā ES konkurences politikai, jo īpaši nenoteiktības un divējādās pārkārtošanās laikā, 
ir izšķiroša nozīme, jo tā palīdz nodrošināt efektīvu konkurenci, kas veicina inovāciju, 
jaunas darbvietas, izaugsmi, konkurētspēju un uzņēmējdarbības garu, rada taisnīgus 
ekonomiskos apstākļus, jo īpaši veicinot inovāciju, kas palīdz izstrādāt jaunas 
tehnoloģijas, kuras savukārt mums var palīdzēt paveikt vairāk, vienlaikus nodarot 
mazāku kaitējumu videi un atbalstot resursu efektīvu sadalījumu, patērētājiem 
nodrošināt lielākas izvēles iespējas un godīgas cenas un stiprināt vienotā tirgus 

11 OV L 270, 29.7.2021., 39. lpp.
12 Pieņemtie teksti, P9_TA(2021)0441.



PE700.652v02-00 6/28 RR\1252856LV.docx

LV

noturību;

B. tā kā Savienības konkurences politikas mērķis ir nodrošināt konkurences aizsardzību 
iekšējā tirgū; tā kā konkurences politikai ir nenoliedzama ietekme uz to galalietotāju 
konkrētajām ekonomiskajām interesēm, kuri iegādājas preces vai pakalpojumus;

C. tā kā Komisija nevilcinoties reaģēja uz Covid-19 krīzes uzliesmojumu, pieņemot 
specifiskus konkurences noteikumus, kuriem būtu jāpaliek pagaidu noteikumu statusā; 

D. tā kā konkurences politikai jārosina uzņēmumi investēt modernākā digitālajā 
infrastruktūrā un rīkos (piemēram, mākoņtehnoloģijās, mikroprocesoros un mākslīgajā 
intelektā), kā arī mazāk piesārņojošās un efektīvākās ražošanas tehnoloģijās un ieviest 
šādu infrastruktūru, rīkus un tehnoloģijas;

E. tā kā Komisijai ir vajadzīgs atbilstošs un efektīvs instrumentu, metožu un rīku kopums, 
lai nodrošinātu precīzu konkurences politikas izpildi un panāktu konkurences 
noteikumu izpildi, un pienācīgi nodrošinātu to vienādu īstenošanu un tādējādi dotu 
ieguldījumu galveno politikas prioritāšu īstenošanā; tā kā Komisijai jārīkojas neatkarīgi 
un objektīvi, lai saglabātu ES konkurences politikas ticamību;

F. tā kā pienācīgs konkurences politikas tiesiskais regulējums ir būtisks, lai padarītu visu 
Eiropas tirgu pievilcīgāku starptautisku uzņēmumu un investoru darbībai ES, kā arī lai 
veicinātu spēcīgāku ES ražošanas struktūru un Savienībā radītu darbvietas; 

G. tā kā ārkārtīgi būtiska nozīme ir dalībvalstu konkurences iestāžu politiskajai neatkarībai, 
lai nodrošinātu konkurences politikas objektivitāti un ticamību; 

H. tā kā Savienības konkurences noteikumu līdzsvarota saskaņošana ar Savienības 
rūpniecības un starptautiskās tirdzniecības politikas nostādnēm ir ļoti svarīga, lai 
repatriētu darbības, kas risinās vērtības veidošanas ķēdē, un lai veicinātu globālo 
konkurētspēju; 

I. tā kā digitālie tirgi kļūst arvien koncentrētāki un tiem draud investīciju samazinājums 
inovācijā un vispārējas nestabilitātes palielinājums, jo pasliktinās tirgus dinamika un 
palielinās tirgus vara; 

J. tā kā enerģētikas produktu cenas Eiropā ir sasniegušas nepieredzēti augstu līmeni un 
gāze 2021. gada rudenī kļuva par 400 % dārgāka nekā tā paša gada pavasarī, ko cita 
starpā izraisīja globālās konkurences trūkums gāzes piegādes tirgū; 

K. tā kā ES konkurences politikai vajadzētu būt piemērotai ilgtspējīgam divējādās 
pārkārtošanās procesam; 

L. tā kā starptautiskai apmaiņai un sadarbībai ir būtiska nozīme, lai nonāktu pie globāliem 
un konkurenci veicinošiem taisnīgiem noteikumiem; tā kā ES konkurences politikai ir 
jāatbalsta vienotā tirgus integritāte un noturība, vienlaikus veicinot Savienības prioritāšu 
sasniegšanu, jo īpaši sekmējot koordinētu divējādo digitālo un zaļo pārkārtošanos;

M. tā kā starptautiskā sadarbība un tādi jauni instrumenti kā Regula par ārvalstu subsīdijām 
ir būtiski, lai nodrošinātu, ka trešās valstis nav ieinteresētas no konkurences viedokļa 



RR\1252856LV.docx 7/28 PE700.652v02-00

LV

kropļojoši subsidēt Savienībā darbojošos uzņēmumus, ko pieļauj vienotā tirgus 
noteikumi, kuri turpretī šādu praksi aizliedz dalībvalstīm un Eiropas uzņēmumiem; tā kā 
ES šajā sakarā būtu jāseko un cieši jāuzrauga trešo valstu un struktūru politika un 
prakse; 

N. tā kā ir ciešāk jākoordinē zaļā kursa regulējumā un Parīzes nolīgumā izvirzītie 
Savienības politikas mērķi, no vienas puses, un konkurences noteikumi, no otras puses, 

Vispārīgi apsvērumi

1. uzsver, ka ir pienācīgi jāņem vērā problēmas, ko rada Covid-19 pandēmija, un ka 
vadošajam principam vajadzētu būt pakāpeniskai, samērīgai un saprātīgai konkrētu 
atbalsta pasākumu izbeigšanai, vienlaikus nodrošinot pilnīgu atbilstību ES konkurences 
noteikumiem, aizsargājot vienlīdzīgus konkurences apstākļus un mūsu uzņēmumu 
konkurētspēju, jo īpaši attiecībā uz ES rūpniecības vajadzībām; norāda, ka, turpinoties 
ekonomikas atlabšanai, atbalsta pasākumiem pakāpeniski jākļūst konkrētākiem un galu 
galā no tiem jāatsakās pilnībā; uzsver, ka jāizvairās no domino efekta un asimetriskas 
atlabšanas, kā arī no riska, ka vienotajā tirgū varētu rasties vēl lielākas ekonomiskās 
atšķirības;

2. uzsver, ka konkurences politikai, kuras mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus visos sektoros, tādējādi sekmējot inovāciju un kvalitāti un piedāvājot 
patērētājiem plašāku izvēli, ir izšķiroša nozīme, lai garantētu vienotā tirgus pareizu 
darbību; vērš uzmanību uz kaitējošo praksi, kas izriet no ieteiktās mazumtirdzniecības 
cenu politikas un kas apdraud iekšējo tirgu un konkurenci starp uzņēmumiem;

3. uzsver, ka ES nevajadzētu būt pārāk atkarīgai no globālajām piegādes ķēdēm, jo īpaši 
nozarēs, kas atzītas par svarīgām stratēģiskajai autonomijai un noturīgai un ilgtspējīgai 
ekonomikai, kuras pandēmijas laikā ir izrādījušās nestabilas;

4. norāda uz Komisijas apspriešanos jautājumā par pamatnostādnēm par ES konkurences 
tiesību piemērošanu koplīgumiem, kuros paredzēti individuālo pašnodarbināto personu 
darba nosacījumi; aicina Komisiju pamatnostādnes attiecināt uz visām individuālajām 
pašnodarbinātajām personām gan tiešsaistē, gan bezsaistē;

5. uzskata, ka lielāka konkurence preču tirgū samazina peļņas normu un cenu līmeni un 
tādējādi palīdz normalizēt inflāciju;

6. prasa izstrādāt efektīvu sistēmu, ko veidotu labi pielāgoti un papildinoši regulatīvie un 
izpildes instrumenti, lai veicinātu digitālo un zaļo pārkārtošanos, kā arī rūpniecības 
attīstību un konverģenci, veicinot ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi un darbvietu 
radīšanu ES; apgalvo, ka divējādajai pārkārtošanās ir jābūt darbvietu radīšanas 
procesam un iespējai ES uzņēmumiem iegūt konkurences priekšrocības pārkārtošanās 
īstenošanā, tādējādi palielinot ES konkurētspēju; vērš uzmanību uz Eiropas Klimata 
aktu, kura mērķus patiešām var sasniegt tikai ar privātām un publiskām investīcijām;

7. atzinīgi vērtē to, ka ES konkurences politika ir pierādījusi savu noturīgo efektivitāti, 
reaģējot uz jaunām norisēm tirgū; prasa izveidot spēcīgu un efektīvu konkurences 
politiku un nodrošināt tās izpildi, lai ES ekonomika spētu virzīties uz atveseļošanu un 
ilgtspējīgā, sociāli un teritoriāli iekļaujošā veidā paveiktu divējādo zaļo un digitālo 



PE700.652v02-00 8/28 RR\1252856LV.docx

LV

pārkārtošanos; uzsver, ka jebkādiem pielāgojumiem ir jānodrošina, ka ES konkurences 
politika turpina stimulēt inovāciju divējādās pārkārtošanās procesā, veicināt vienotā 
tirgus noturību un saglabāt ļoti konkurētspējīgu sociālo tirgus ekonomiku, vienlaikus 
nodrošinot, ka patērētāji gūst labumu no taisnīgām cenām;

8. uzsver, ka mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) ir Eiropas ekonomikas balsts, kas veido 
99,8 % no visiem uzņēmumiem ES; norāda, ka lielais ieguldījums darbvietu izveidē un 
pievienotā vērtība pierāda, ka MVU ir izšķiroša nozīme ES ekonomikas izaugsmes 
nodrošināšanā un sociālajā integrācijā; pauž nožēlu par to, ka par spīti izaugsmes 
iespējām, MVU var būt grūti piekļūt finansējumam;

9. atzinīgi vērtē Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) 2021. gada 
ieteikumus par konkurences neitralitāti un aicina Komisiju saglabāt konkurences 
neitralitāti iekšējā tirgus regulatīvajā vidē;

10. atgādina, ka pakalpojumi ir ES lielākais ekonomikas sektors bruto pievienotās vērtības 
ziņā un ka vienotais pakalpojumu tirgus ievērojami atpaliek no vienotā preču tirgus; 
uzsver nepieciešamību novērst atlikušos nepamatotos šķēršļus vienotā pakalpojumu 
tirgus attīstībai, tostarp stiprinot konkurences noteikumus; šajā sakarā atzinīgi vērtē 
Kopīgo iniciatīvu par iekšzemes pakalpojumu regulējumu, ko Pasaules Tirdzniecības 
organizācija pieņēma, lai samazinātu birokrātisko slogu pakalpojumu tirdzniecībā;

11. atgādina par SVF 2021. gada ziņojumu par konkurenci, inovāciju un iekļaujošu 
izaugsmi, kurā norādīts, ka konkurences un inovācijas virzītai izaugsmei ir izšķiroša 
nozīme ražīguma pieauguma veicināšanā un plašas izaugsmes atbalstīšanā; norāda, ka 
ziņojumā arī teikts, ka inovācijas atbalsta politika varētu arī uzlabot uzņēmējdarbības 
dinamiku un samazināt tirgus varu;

12. atkārtoti apstiprina, ka pašreizējie konkurences instrumenti ir padziļināti jāpārskata un 
efektīvi jāīsteno un vajadzības gadījumā jāizstrādā jauni instrumenti, kas būtu piemēroti 
izmeklēšanai digitālajos tirgos;

13. uzsver nepieciešamību pienācīgi risināt jaunās problēmas, palielinot izmeklēšanu 
efektivitāti, konkurences politikas īstenošanā izmantojot jaunus instrumentus, ko 
nodrošina datortehnoloģijas (piemēram, lielie dati, mākslīgais intelekts un 
mašīnmācīšanās/ dziļā mācīšanās);

14. uzskata, ka padziļinātajā pārskatā būtu atsevišķi jāpievēršas vienotā tirgus integritātes 
aizsardzībai, ilgtspējīgas un iekļaujošas ekonomikas izaugsmes veicināšanai patērētāju 
labā un patērētāju tiesību stiprināšanai gan tiešsaistē, gan bezsaistē; tomēr uzskata, ka 
ārkārtas noteikumiem nekādā ziņā nevajadzētu radīt iespējas nedz valsts, nedz arī ES 
publisko finansējumu novirzīt tādu uzņēmumu atbalstam, kuri nav ekonomiski 
dzīvotspējīgi vai kuru darbība nav sabiedrības stratēģiskās interesēs;

15. norāda uz Komisijas modrību, īstenojot valsts atbalsta noteikumus nodokļu jomā un 
aicina Komisiju saglabāt modrību; tomēr norāda, ka Vispārējā tiesa ir atcēlusi vairākus 
nesenus Komisijas lēmumus par augsta līmeņa konkurences lietām nodokļu jomā; 
aicina Komisiju no spriedumiem izdarīt vajadzīgos secinājumus, lai samazinātu 
atcelšanas risku turpmākajās lietās šajā jomā;



RR\1252856LV.docx 9/28 PE700.652v02-00

LV

Politikas pasākumi — reakcija uz Covid-19 pandēmiju

16. pieņem zināšanai to, ka uz sešiem mēnešiem ir pagarināts valsts atbalsta pasākumu 
pagaidu regulējums, ko izveidoja, reaģējot uz Covid-19 krīzi, un kas izstrādāts 
atveseļošanas paātrināšanai; uzsver, ka pagarināšanas iemesls bija ilgāka Covid-19 
krīzes ekonomiskā ietekme vairākās pamatnozarēs jaunu vīrusa paveidu parādīšanās 
dēļ; atgādina, ka valsts atbalsta shēmas tiek izstrādātas dalībvalstīs, kas uzņēmumiem 
vienotajā tirgū var radīt nevienlīdzīgus konkurences apstākļus; mudina Komisiju 
uzraudzīt jebkādu šādu kropļojošu ietekmi; mudina Komisiju cieši uzraudzīt Eiropas 
rūpniecības stratēģiju un izvairīties no tās iespējamās sadrumstalotības;

17. aicina Komisiju pēc iespējas drīzāk sniegt savlaicīgu valsts atbalsta pagaidu regulējuma 
novērtējumu, lai Eiropas Parlaments varētu rīkot pamatīgas un uz faktiem balstītas 
politiskas debates un varētu tikt veikts turpmākais darbs pie ES konkurences politikas;

18. norāda, ka nacionālie atveseļošanas un noturības plāni (NANP) ir atbilstīgi instrumenti, 
lai paātrinātu atveseļošanu un veiktu strukturālas pārmaiņas valstu ekonomikās; uzskata, 
ka darbā ar valsts atbalsta pasākumiem, kas ir daļa no NANP, būtu jāsaglabā elastība un 
tiem jāpiešķir prioritāte; uzsver, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš investīcijām, kas 
veiktas saskaņā ar NANP, lai nodrošinātu privātā sektora plašāku līdzdalību vidējā 
termiņā; atgādina, ka NANP pasākumos ir jāievēro visas Atveseļošanas un noturības 
mehānisma regulā13 noteiktās prasības, jo īpaši zaļais un digitālais pīlārs;

19. atzinīgi vērtē plānoto izvērtējumu noteikumiem par veselības un sociālās jomas 
pakalpojumiem ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, lai nodrošinātu, ka tiek sasniegti 
minēto noteikumu mērķi un ka noteikumi ir mērķim atbilstoši; atgādina, ka 
iedzīvotājiem ir jāsniedz kvalitatīvi pakalpojumi ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi;

20. atkārto aicinājumu, ka valsts atbalstam saistībā ar pakalpojumiem ar vispārēju 
tautsaimniecisku nozīmi joprojām ir izšķiroša nozīme vairāku Eiropas kopienu 
izdzīvošanā, jo īpaši saistībā ar valsts atbalstu, kas paredzēts nošķirtiem, tālākiem vai 
nomaļiem Savienības reģioniem;

21. uzsver grūtības, ko pandēmija ir radījusi Savienības viesmīlības nozarē; pozitīvi vērtē 
nozarei paredzēto palīdzību;

22. uzsver to, cik svarīgi ir Komisijai un dalībvalstīm sākt īstenot ceļvedi laikposmam pēc 
Covid-19 pandēmijas, lai pakāpeniski izbeigtu publisko atbalstu, ko sniedz saistībā ar 
Covid-19 pandēmiju, un to aizstāt ar nekropļojošu un mērķtiecīgāku valsts atbalstu, lai 
nekavētu ekonomikas atveseļošanu, konkurētspēju un izaugsmi un nodrošinātu 
kvalitatīvas darbvietas; uzsver, ka ievērojama valsts atbalsta summa tika piešķirta, lai 
atbalstītu uzņēmumus pandēmijas ierobežošanas pasākumu seku mazināšanā; uzsver, ka 
šajā procesā ir jāņem vērā iekšējā tirgus dinamika, kad lielas dalībvalstis spēj sniegt 
lielāku valsts atbalstu nekā mazākas dalībvalstis, kas var izraisīt vienotā tirgus 
sadrumstalotību;

23. norāda, ka atbalsta pasākumi, kas tika īstenoti Covid-19 krīzes laikā, bija ārkārtas un 

13 Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regula (ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas 
un noturības mehānismu, OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp.



PE700.652v02-00 10/28 RR\1252856LV.docx

LV

nepieciešami, ņemot vērā nepieredzēto veselības un ekonomikas krīzi, bet ka šis 
publiskā atbalsta neparasti augstais līmenis nedrīkst kļūt par jauno normu;

24. uzsver, ka ceļvedī laikposmam pēc Covid-19 ir jāņem vērā MVU no lauku un mazāk 
attīstītiem reģioniem, kuriem jānodrošina piekļuve plašākiem tirgiem, un jānovērš 
telpiskās problēmas, ko rada nelabvēlīgi ģeogrāfiskie apstākļi, lai šādiem MVU 
nodrošinātu vienlīdzīgu atbalstu, taisnīgas iespējas un līdzsvarotu attīstību visā 
vienotajā tirgū;

Konkurences politika attiecībā uz izpildi un globalizāciju

25. uzsver, ka ir svarīgi aizsargāt Eiropas uzņēmumu konkurētspēju arvien globālākas 
konkurences kontekstā, censties panākt savstarpīgumu un nodrošināt godīgu konkurenci 
vienotajā tirgū; norāda, ka, lemjot par konkrētā tirgus definīciju konkurences un 
apvienošanās kontroles lietās, rūpīgi jāizvērtē starptautiskā vide; aicina Komisiju 
izstrādāt iekļaujošu un plašu perspektīvu attiecībā uz konkrēto tirgu, lai Eiropas 
uzņēmumiem dotu iespēju efektīvi konkurēt globalizētā arēnā; uzsver vajadzību 
izveidot vienlīdzīgus konkurences apstākļus globālā mērogā; 

26. uzsver, cik būtisks ir strukturēts globālais dialogs un sadarbība konkurences politikas 
īstenošanas jomā, jo īpaši attiecībā uz valsts atbalsta jautājumiem;

27. atzinīgi vērtē Komisijas centienus uzlabot Direktīvā par reglamentēto profesiju 
samērīguma novērtēšanu14 iekļauto vienotā tirgus noteikumu izpildi, uzsākot pienākumu 
neizpildes procedūras; aicina dalībvalstis, piemērojot savus noteikumus, pienācīgi 
ieviest samērīguma novērtēšanu; uzsver, ka tas, ka netiek pienācīgi īstenoti ES 
noteikumi par samērīguma novērtēšanu, galu galā varētu radīt neizdevīgu stāvokli 
patērētājiem, radot pārmērīgas cenas, apdraudot inovatīvu pakalpojumu attīstību vai pat 
pasliktinot piekļuvi pakalpojumiem;

28. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu jaunai regulai par ārvalstu subsīdijām, kuras 
mērķis ir ierobežot potenciāli kropļojošu ietekmi uz vienoto tirgu, novērst izpildes 
atšķirības, aizsargāt Eiropas Savienības intereses un nodrošināt vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus Eiropas uzņēmumiem un visiem uzņēmumiem, kas veic darbību 
vienotajā tirgū, izmantojot ES konkurences tiesību instrumentus un to galvenos 
elementus; uzsver, ka ir svarīgi veicināt Eiropas tiesisko regulējumu, kas stimulē 
ārvalstu investīcijas un starptautisko uzņēmumu uzņēmējdarbību ES;

29. uzsver, ka ES valsts atbalsta noteikumi būtu jāpiemēro visiem uzņēmumiem, kuri veic 
darbību vienotajā tirgū; uzsver, ka Savienībai arī turpmāk vajadzētu būt atvērtai ārvalstu 
tiešajām investīcijām, un vērš uzmanību uz mērķtiecīgu politiku un investīcijām, lai 
repatriētu darbvietas un veicinātu pozitīvu sociālo un vides eksternalitāti; aicina 
Komisiju saskaņoti veikt apvienošanās pārskatīšanu, ārvalstu tiešo investīciju 
izvērtēšanu un ārvalstu subsīdiju kontroli;

14 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. jūnija Direktīva (ES) 2018/958 par samērīguma novērtēšanu 
pirms jaunas profesiju reglamentācijas pieņemšanas, OV L 173, 9.7.2018., 25. lpp.



RR\1252856LV.docx 11/28 PE700.652v02-00

LV

30. norāda, ka valstu nodokļu politika un pasākumi var ietekmēt nodokļu iekasēšanu citās 
dalībvalstīs; atkārtoti norāda, ka dažkārt ir iespējams nodokļus izmantot kā netiešu 
valsts atbalstu, tādējādi radot nevienlīdzīgus konkurences apstākļus iekšējā tirgū, un 
tādēļ uzsver, ka Komisija ir ieteikusi dalībvalstīm nepiešķirt finansiālu atbalstu 
uzņēmumiem, kas ir saistīti ar nodokļu oāzēm; atgādina par Padomes prasību Komisijai 
apsvērt, kā novērst kropļojošo ietekmi, ko rada to pretendentu dalība, kuri nodokļu 
apiešanas nolūkā izmanto nodokļu oāzes; 

31. atgādina, ka empīriskajā analīzē, kas veikta ESAO 2021. gada pētījuma vajadzībām, ir 
konstatēts, ka vairākās nozarēs jaudas pārpalikumu varētu būt veicinājis finansējums, 
kas ir zem tirgus cenas, un ka arī subsīdijas, šķiet, negatīvi korelē ar uzņēmumu 
ražīgumu; norāda, ka ESAO konstatējumi radīja arī nopietnas bažas par pārredzamības 
trūkumu attiecībā uz finansējumu, kas ir zem tirgus cenas; uzskata, ka ES būtu efektīvi 
jāvēršas pret šo ārvalstu subsīdiju negatīvo ietekmi uz iekšējo tirgu, ņemot vērā 
regulējuma iespējamo negatīvo ietekmi, tostarp administratīvo un regulatīvo slogu, 
pretpasākumus un ietekmi uz investīcijām un izaugsmi;

32. aicina Komisiju turpināt stingri un objektīvi īstenot konkurences politiku, vienlaikus 
tiecoties pēc nepārtraukta konstruktīva dialoga un sadarbības ar līdzīgi domājošiem 
partneriem un ieinteresētajām personām galvenajos tehnoloģiju un ekonomikas 
jautājumos; uzsver valsts konkurences iestāžu nozīmi tirgu saglabāšanā un vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu nodrošināšanā Covid-19 uzliesmojuma laikā; uzsver to pieaugošo 
nozīmi jautājumos, kas saistīti ar platformu ekonomiku;

33. atzinīgi vērtē ES un ASV Tirdzniecības un tehnoloģiju padomes (TTC) un kopīgā 
tehnoloģiju konkurences politikas dialoga (TCPD) izveidi, kuru mērķis būs padziļināt 
uz kopīgām vērtībām balstītās ekonomiskās un transatlantiskās attiecības; norāda, ka ES 
noteikumu pārveidei attiecībā uz digitālo platformu uzņēmumiem atbilst salīdzināmas 
likumdošanas iniciatīvas un konkrētu gadījumu izmeklēšana ASV;

34. uzsver, ka īpaši sadarbības nolīgumi ar trešām valstīm konkurences politikas jomā var 
būtiski veicināt tās efektivitāti, un atzīst valstu konkurences iestāžu nozīmi ES 
konkurences politikas īstenošanā un piemērošanā;

Jaunajiem uzdevumiem atbilstoša konkurences politika un valsts atbalsts

35. atzinīgi vērtē Parlamenta plenārsēdē pieņemto pilnvarojumu sarunām par Digitālo tirgu 
aktu un uzsver, ka Parlaments ir gatavs strādāt, lai paātrinātu sarunu par Digitālo tirgu 
aktu pabeigšanu un jauno noteikumu stāšanos spēkā;

36. aicina Komisiju nodrošināt jauno regulatīvo pasākumu raitu un ātru īstenošanu, 
vienlaikus nodrošinot sinerģiju un nepieļaujot esošo un jauno pasākumu pārklāšanos vai 
dublēšanos;

37. aicina Komisiju nodrošināt, ka tās dienestu regulatīvie un izpildes uzdevumi tiek ātri un 
pārredzami deleģēti, lai novērstu neefektivitāti un administratīvo slogu; atkārtoti norāda, 
ka ierobežota piekļuve attiecīgajiem datiem var kavēt dalībnieku ienākšanu tirgū; 
uzsver, ka digitālā pārkārtošanās saasina nepieciešamību pielāgot to, kā tiek nodrošināta 



PE700.652v02-00 12/28 RR\1252856LV.docx

LV

konkurences politikas noteikumu izpilde; uzsver, ka ir jānodrošina īpašas zināšanas 
digitālajos jautājumos; šajā sakarā aicina Komisiju piešķirt pietiekamus un pienācīgus 
cilvēkresursus un finanšu resursus, kas ļautu organizēt Digitālo tirgu akta izpildes 
nodrošināšanu; uzskata, ka savstarpēji papildinošām pretmonopola un Digitālo tirgu 
akta lietām gan dalībvalstu, gan arī ES līmenī būtu jānodrošina cieša koordinēšana un 
izpildi veicinošas darbības, spēkā esošajā regulējumā paredzot vietu jaunajam 
instrumentam;

38. aicina Komisiju padarīt pārredzamāku valsts atbalsta novērtēšanas procesu, kurā būtu 
jāiekļauj skaidrs pamatojums, valsts atbalsta apraksts un izmērāmi rādītāji, kas ļauj 
veikt ex post uzraudzību un novērtēšanu; tāpēc uzsver, ka ir jāveic pieņemto valsts 
atbalsta lietu faktiskās īstenošanas ex post uzraudzība; uzskata, ka būtu arī jāatklāj 
apspriešanās posma rezultāti;

39. atzinīgi vērtē ES Vispārējās tiesas neseno spriedumu15, kas apstiprina Komisijas 
novērtējumu attiecībā uz dominējoša stāvokļa tirgū ļaunprātīgu izmantošanu un ir 
pierādījums un piemērs tradicionālo ES konkurences noteikumu efektīvai piemērošanai 
digitālās ekonomikas kontekstā, jo īpaši attiecībā uz Digitālo pakalpojumu aktu un 
globālo digitālo platformu mijiedarbību ar citiem Eiropas uzņēmumiem; norāda uz 
pretmonopola lietu16 ļoti ilgajām procedūrām un sagaida, ka jaunie instrumenti, kuru 
pieejamību nodrošinās Digitālo tirgu akts, palīdzēs ātrāk risināt pret konkurenci vērstas 
uzvedības gadījumus;

40. atzinīgi vērtē ES konkurences tiesību instrumentu pārskatīšanu, kā izklāstīts Komisijas 
2021. gada 18. novembra paziņojumā; tomēr atgādina, ka tam nevajadzētu izslēgt 
iespēju vajadzības gadījumā izstrādāt jaunus un labāk izmantot esošos instrumentus; 
uzskata, ka konkurences novērtējumi būtu jāpielāgo ES konkurences politikas 
īstenošanas vajadzībām un mainīgajai tirgus dinamikai;

41. atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos vērsties pret negodīgiem noteikumiem, lai 
atbalstītu cenu pārredzamību un izvairītos no negodīgas un nepamatotas komercprakses; 
vērš uzmanību uz to, ka arvien biežāk tiek izplatīta ekspluatējoša un izslēdzoša prakse, 
piemēram, prioritātes piešķiršana saviem produktiem un pakalpojumiem;

42. atgādina Eiropas Revīzijas palātas (ERP) ieteikumus17, kuros teikts, ka Komisijai būtu 
jāizvēlas proaktīvāka pieeja, konsekventi un izmaksu ziņā efektīvi vācot un apstrādājot 
ar tirgu saistītu informāciju, un jāizraugās izmeklējamās lietas, pamatojoties uz skaidri 
izsvērtiem kritērijiem, piemēram, izmantojot punktu sistēmu; uzsver, ka saskaņā ar ERP 
ieteikumiem ir vajadzīgi jauni noteikumi, kas uzlabotu ziņošanu par izpildes panākšanas 
darbību rezultātiem, nevis koncentrētos uz ziņošanu par darbībām;

43. atgādina, ka būtu jāakceptē uz peļņas gūšanu vērsta rīcība un ka to nevajadzētu uzskatīt 
par tādu, kas vērsta pret konkurenci, ja tam nav objektīva un uz faktiem balstīta iemesla; 
atgādina, ka pret konkurenci vērsta rīcība ir aizliegta, bet ārkārtēju konkurenci veicinoša 

15 Vispārējās tiesas 2021. gada 10. novembra spriedums, Google un Alphabet /Komisija, T-612/17, 
ECLI:EU:T:2021:763.
16 Turpat.
17 Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums 24/2020 “Komisijas īstenotā ES uzņēmumu apvienošanās kontrole 
un pretmonopola procedūras: jāpaplašina tirgus uzraudzība”, 2020. gada 19. novembris.



RR\1252856LV.docx 13/28 PE700.652v02-00

LV

rīcība nav aizliegta; norāda, ka tas, ka īpašs piedāvājums piesaista daudzus patērētājus 
tā ērtuma dēļ, pats par sevi nav pietiekams pamats bažām; aicina Komisiju 
pretmonopola noteikumu piemērošanas nolūkiem nošķirt šādas rīcības;

44. atzinīgi vērtē pašlaik notiekošo valsts atbalsta noteikumu pārskatīšanu ar mērķi 
nodrošināt saskanību gan ar iedibinātajiem, gan ar jaunajiem regulatīvajiem principiem, 
kas attiecas uz divējādo pārkārtošanos;

45. uzsver, ka Komisija izvērtē valsts atbalsta lietas, katru gadījumu izskatot atsevišķi, un 
uzsver, ka būtu jāuzlabo valsts atbalsta lietu izvērtēšanas procesa pārredzamība; atzīst, 
ka svarīgi projekti visas Eiropas interesēs (IPCEI) ir svarīgs instruments, ņemot vērā to, 
ka tirgus nepilnības ir skaidri un labi dokumentētas; atkārtoti norāda, ka tiek plānots 
IPCEI atvēlēto valsts atbalstu izlietot pētniecībai un izstrādei, nevis ražošanas jaudas 
celšanai;

46. pieņem zināšanai plānoto Vispārējās grupu atbrīvojuma regulas (VGAR)18 attiecīgo 
sadaļu pārskatīšanu;

47. norāda uz Komisijas jaunajām pamatnostādnēm par valsts atbalsta noteikumiem 
klimata, vides aizsardzības un enerģētikas jomā (CEEAG) un uz tās centieniem stiprināt 
2014. gada pamatnostādnes un tās saskaņot ar Eiropas zaļo kursu, un atbalsta jaunu 
pamatnostādņu pieņemšanu, lai līdzsvarotu ekonomikas un vidisko ilgtspēju; uzskata, 
ka vidiski ilgtspējīgam valsts atbalstam ir ļoti būtiska nozīme, lai sasniegtu ES klimata, 
enerģētikas un vides aizsardzības mērķus, vienlaikus nodrošinot taisnīgu pārkārtošanos; 
apstiprina, ka publiskās un privātās investīcijas zaļās pārkārtošanās tehnoloģijās ir 
būtiskas, lai izpildītu Eiropas Klimata aktu un jo īpaši izstrādātu revolucionārus 
inovatīvus risinājumus un attiecīgas modernas tehnoloģijas, kas vajadzīgas 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanai; uzsver, ka paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %” 
mērķu vērienīgums liks piešķirt atsevišķiem enerģētikas sektoriem noteikta līmeņa 
publiskā sektora atbalstu, lai tie spētu tikt galā ar pārkārtošanos;

48. prasa pamatnostādnēs ņemt vērā to personu vajadzības, kas cieš enerģijas izmaksu 
pieauguma dēļ, vienlaikus paturot prātā to, ka tas būtiski ietekmēs ES ekonomiku un tās 
ārējo konkurētspēju, kā arī sociālekonomisko ietekmi, ko uz ES iedzīvotājiem radīs gan 
enerģijas, gan galaproduktu cenu pieaugums;

49. atzinīgi vērtē pamatnostādņu par valsts atbalsta noteikumiem klimata, vides 
aizsardzības un enerģētikas jomā jauno sadaļu par atbalstu ar oglēm, degslānekli un 
kūdru saistītu darbību izbeigšanai; uzsver, ka pakāpeniska atteikšanās no oglēm ir viens 
no nozīmīgākajiem dekarbonizāciju veicinošiem faktoriem, un atgādina 2021. gada 
20. oktobra rezolūciju, kurā Parlaments prasīja ieviest skaidrus aizsardzības pasākumus, 
lai pakāpeniski atteiktos no fosilā kurināmā, un ka šie aizsardzības pasākumi varētu 
ietvert saistošu slēgšanas termiņu noteikšanu; atgādina arī, ka minētajā rezolūcijā ir 
teikts, ka valsts atbalsta noteikumiem nevajadzētu izraisīt vai veicināt siltumnīcefekta 
gāzu iesīkstes efektu vai balasta aktīvu rašanos, un prasa Komisijai uzraudzīt un 
piemērot pasākumus, lai pēc iespējas izvairītos no iesīkstes efekta tādā veidā, kas ir 
pilnībā atbilstīgs Savienības klimata mērķiem, vienlaikus nodrošinot atveseļošanos no 

18 OV L 187, 26.6.2014., 1. lpp.



PE700.652v02-00 14/28 RR\1252856LV.docx

LV

Covid-19 krīzes, darbvietu radīšanu ES un konkurētspēju; 

50. uzskata, ka zaļo un digitālo stratēģiju integrēšana ir ļoti svarīga ES pārkārtošanās 
atbalstam; aicina Komisiju, izvērtējot de minimis regulu19 pēc tās darbības termiņa 
beigām, iekļaut šo pieeju turpmākajos valsts atbalsta nosacījumos; norāda, ka 
de minimis robežvērtības varētu tikt pārskatītas, jo īpaši ņemot vērā ļoti sarežģīto 
ekonomisko situāciju dalībvalstīs, vienlaikus atzīstot mērķrādītājus, kas jāsasniedz 
vides, enerģētikas un digitālās pārkārtošanās jomā;

51. prasa ES aviācijas nozares konsolidācijā ievērot piesardzību, ņemot vērā milzīgos valsts 
atbalsta apjomus, kas atļauti konkrētām ES aviokompānijām, lai nodrošinātu, ka 
aviokompānijām tādējādi netiek dota iespēja izstumt vai pārņemt mazākus ES 
konkurentus;

52. norāda, ka vairākos specializētos finanšu datu tirgos ir daudzi pārdevēji, un, lai gan 
nevienam no viņiem nepieder dominējoša tirgus daļa, konkurence ir ļoti vāja; norāda, ka 
pasākumi konkurences veicināšanai šajos tirgos ir izrādījušies nepietiekami;

53. atzīst, ka Komisijas COMP ģenerāldirektorātam piešķirtajiem līdzekļiem vajadzētu būt 
pietiekamiem atbilstīgi tā darba slodzei un veicamo uzdevumu apmēram; uzskata, ka ir 
jānodrošina īpašas zināšanas digitālās ekonomikas jomā;

54. uzsver, ka uz metaversu attiecas visi relevantie tiesiskie regulējumi, piemēram, 
privātuma un datu aizsardzības regulējums, digitālie tiesību akti un konkurences 
regulējums; aicina Komisiju šai sakarā aktīvi nodrošināt, ka uzņēmumi un vienības, kas 
veic darbu saistībā ar metaversu un tā vidē, ievēro minētos tiesiskos regulējumus;

55. pauž nožēlu par agrāk notikušajiem konkurējošu uzņēmumu iegādes darījumiem nolūkā 
tos likvidēt, uz kuriem nevarēja attiecināt ES Apvienošanās regulu20; 

Apvienošanās

56. mudina Komisiju paātrināt darbu, lai izpildītu apņemšanos pārskatīt paziņojumu par 
jēdziena “konkrētais tirgus” definīciju ES konkurences tiesību piemērošanas nolūkā; 
norāda, ka Komisija ir aicinājusi iesniegt pierādījumus tās paziņojuma par tirgus 
definīciju pārskatīšanai un aktualizēšanai; uzsver, ka šī pārskatīšana būtu jāatjaunina un 
jāpielāgo, lai atspoguļotu pieaugošo globālo konkurenci, turpmāko konkurences 
stāvokli un divējādo pārkārtošanos, tostarp digitālā tirgus ekosistēmas mainīgos tirgus 
raksturlielumus, daudzpusējos tirgus, datu un nulles cenas tirgu nozīmi;

57. atgādina, ka dati ir ievērojamas ekonomiskās varas un ietekmes avots, un uzskata, ka, 
definējot digitālos tirgus, būtu jāņem vērā nemonetārie faktori;

58. aicina Komisiju apsvērt iespēju pārskatīt apvienošanās pamatnostādnes, lai ar to 
palīdzību risinātu ES rūpniecības konkurētspējas problēmu; atzinīgi vērtē to COMP ĢD 

19 OV L 352, 24.12.2013., 1. lpp.
20 Padomes 2004. gada 20. janvāra Regula (EK) Nr. 139/2004 par kontroli pār uzņēmumu koncentrāciju, OV L 
24, 29.1.2004., 1. lpp.



RR\1252856LV.docx 15/28 PE700.652v02-00

LV

Prioritāšu un stratēģiskās koordinācijas nodaļas lomu visu Komisijas generāldirektorātu 
speciālo zināšanu izmantošanā minētā ģenerāldirektorāta veiktajā lietu izmeklēšanā; 
uzskata, ka varētu stiprināt Komisijas rūpniecības un nozaru stratēģijas speciālās 
zināšanas, lai palīdzētu COMP ĢD izmeklēšanas grupām noteikt tiesiskās aizsardzības 
līdzekļu īstenošanas iespējamību un sekas saistībā ar Komisijas prioritātēm;

59. atzīst EK Apvienošanās regulas devumu iekšējā tirgus pienācīgas darbības 
nodrošināšanā un aicina Komisiju turpināt veicināt un īstenot tās pamatprincipus;

60. uzsver, ka digitālajā ekonomikā cena ne vienmēr ir visaptverošs parametrs tirgus 
definēšanai; uzsver, ka digitālajos nulles cenas tirgos patērētāji piekļūst produktiem un 
pakalpojumiem apmaiņā pret viņu datiem un tiek pakļauti profilēšanai un reklāmām un 
šādos tirgos tādi aspekti kā kvalitāte, privātums, datu apstrāde un uzmanība ir 
piemērotāki parametri; atgādina, ka ar cenu saistīta pārbaude nav vienīgā Komisijai 
pieejamā metode konkrētā produktu tirgus definēšanai; 

61. uzsver, ka tehnoloģiskie līdzekļi un persondatu vākšana personalizācijai tiešsaistē un 
cenu diskriminācija, tiek izmantoti pārmērīgi, strauji attīstās un ir grūti atklājami; 
atgādina, ka tiešsaistes tirdzniecības vietas, platformas un sociālie mediji var izmantot 
datu analītikas un profilēšanas metodes, lai individuālu patērētāju līmenī uzlabotu 
reklāmas efektivitāti, personalizētu piedāvājumu secību vai noteiktu atšķirīgas cenas, 
atspoguļojot pakalpojumu pielāgošanas individuāliem patērētājiem izmaksas;

62. atkārtoti apstiprina, ka datiem ir būtiska nozīme digitālajā tirgū; tādēļ aicina Komisiju 
pēc iespējas labāk izmantot Digitālo tirgu aktu un nākt klajā ar turpmākiem tiesību aktu 
priekšlikumiem tādā pašā veidā kā tas notika ar Datu aktu;

63. pozitīvi vērtē Komisijas norādījumus par konkrētiem EK Apvienošanās regulas 
22. panta aspektiem; tomēr pauž bažas par to, ka ar šo iniciatīvu var nepietikt, lai 
pielāgotu regulu mūsdienīgu uzņēmējdarbības modeļu vajadzībām, piemēram, attiecībā 
uz iegādi likvidēšanas nolūkā, kas var apdraudēt inovāciju; aicina Komisiju precizēt tās 
norādījumu praktisko piemērošanu, lai nodrošinātu, ka tie ir pārvaldāmi gan valstu 
iestādēm, gan pusēm, kas apvienojas;

64. aicina Komisiju pārskatīt tās noteikumus par uzņēmumu apvienošanos un iegādi saistībā 
ar persondatu izvērtēšanu; jo īpaši aicina Komisiju, kad tā pieņem lēmumu par digitālu 
uzņēmumu apvienošanos un iegādi, pilnībā ņemt vērā persondatu aktīvus un vērtēt tos 
tāpat kā visus citus tradicionālos fiziskos aktīvus; mudina Komisiju, novērtējot digitālo 
apvienošanos, izvēlēties plašāku skatījumu un novērtēt datu koncentrācijas ietekmi; 
norāda, ka, iegādājoties uzņēmumus, kuriem ir īpaši datu resursi, var panākt koncentrētu 
kontroli pār vērtīgiem un neatkārtojamiem datu resursiem, tādējādi pusēm, kas 
apvienojas, nodrošinot labāku piekļuvi datiem nekā to konkurentiem; uzsver, ka datu 
konsolidācija, izmantojot apvienošanos, var nostiprināt dominējošu stāvokli vai 
iegādātājai struktūrai nodrošināt iespēju izmantot ietekmi tirgū, un dažkārt var radīt 
bažas par tirgus piekļuves ierobežošanu;

65. aicina Komisiju balstīties uz esošajām iniciatīvām, kas uzlabo sadarbību starp 
pretmonopola un datu privātumu regulējošajām iestādēm, lai kontrolētu uzņēmumu 
veiktu datu neatbilstīgu izmantošanu, liegtu uzņēmumiem izmantot patērētāju datus, kā 
arī iegūtu negodīgu konkurences priekšrocību;



PE700.652v02-00 16/28 RR\1252856LV.docx

LV

66. norāda, ka apgrozījuma robežvērtības varētu nebūt piemērotas visu tādu gadījumu 
atklāšanai, kuri apvienošanās lietās būtu jāizvērtē konkurences iestādēm;

67. apgalvo, ka valstu iestādēm vajadzētu būt iespējai izmantot informāciju, kas saņemta 
Digitālo tirgu akta 12. panta piemērošanas rezultātā, lai pieprasītu koncentrācijas 
pārbaudi saskaņā ar Apvienošanās regulas 22. pantu;

Pretmonopola noteikumi un karteļi

68. atbalsta pašreizējā vertikālo nolīgumu režīma būtisku pārskatīšanu, aizsardzības 
noteikumu precizēšanu un noteikumu pieņemšanu ar mērķi nodrošināt atbilstību 
e-komercijas un platformu uzņēmējdarbības vajadzībām, lai novērstu tirgus 
ierobežojumus, ko rada šo nolīgumu neviennozīmīgā ietekme, vienlaikus nodrošinot 
saskaņotību ar noteikumiem par digitālajiem tirgiem to pašreizējā formulējumā;

69. jo īpaši norāda, ka pēdējos gados pretmonopolu procedūras pārāk ieilgst, palēninot tik 
ļoti vajadzīgos lēmumus un līdz ar to negatīvi ietekmējot konkurences tiesību aktu 
īstenošanu, jo īpaši strauji augošajos digitālajos tirgos; tāpēc norāda, ka Digitālo tirgu 
akts, kā arī pretmonopola procedūras ir ļoti nepieciešamas;

70. ņem vērā to, ka Komisija ir uzsākusi pretmonopola izmeklēšanu par iespējamu pret 
konkurenci vērstu praksi tiešsaistes reklāmas tehnoloģiju sektorā; ierosina Komisijai 
veikt šī sektora Eiropas Savienībā tirgus izpēti, lai aplūkotu jautājumus, kas ietekmē 
konkurenci;

71. norāda, ka patērētāju lietu interneta (IoT) nozare turpmākajos gados ievērojami 
paplašināsies, taču atzīst, ka šajā nozarē joprojām pastāv trūkumi, piemēram, 
nepietiekama sadarbspēja, kas varētu mazināt konkurenci un patērētāju izvēli; aicina 
Komisiju sagatavot rūpīgu analīzi par šādu iespējamo ietekmi uz iekšējo tirgu, tostarp 
jebkādas regulatīvas iejaukšanās izmaksu un ieguvumu analīzi; atzinīgi vērtē Komisijas 
nozares apsekojumu par lietu internetu un aicina Komisiju vajadzības gadījumā veikt 
turpmākus pasākumus attiecībā uz standartiem, datu pārnesamību un piekļuvi;

72. joprojām pauž nopietnas bažas par koncentrāciju ar ievērojamu ietekmi EK 
lauksaimniecības un pārtikas piegādes ķēdē; atkārtoti prasa Komisijai steidzami veikt 
padziļinātu analīzi par pirkšanas apvienību apjomu un ietekmi, tādējādi īpašu uzmanību 
veltot godīgas konkurences garantēšanai un lielākai pārredzamībai lielveikalu un 
lielveikalu ķēžu komercpraksē, jo īpaši, ja šāda prakse ietekmē zīmolu vērtību un 
produktu izvēli vai ierobežo inovāciju vai cenu salīdzināmību;

73. norāda, ka Vertikālo nolīgumu grupu atbrīvojuma regula (VBER)21 un saistītās 
Vertikālās pamatnostādnes22 nav pienācīgi pielāgotas jaunākajām tirgus norisēm, jo 
īpaši tiešsaistes pārdošanas un tiešsaistes platformu pieaugumam; norāda arī to, ka 
Komisija pašlaik strādā pie priekšlikuma, kas labāk pielāgos regulu un pamatnostādnes; 

21 Komisijas 2010. gada 20. aprīļa Regula (ES) Nr. 330/2010 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 
101. panta 3. punkta piemērošanu vertikālu nolīgumu un saskaņotu darbību kategorijām, OV L 102, 23.4.2010., 
1. lpp.
22 OV C 130, 19.5.2010., 1. lpp.



RR\1252856LV.docx 17/28 PE700.652v02-00

LV

uzsver, ka pastāv bažas par ilglietojuma preču sektoru, kurā ražotāji tieši konkurē ar 
izplatīšanas tīklu, mainot vertikālo izplatīšanas attiecību līguma noteikumus un tādējādi 
radot izplatītājiem neizdevīgus konkurences apstākļus un izspiežot MVU no tirgus; 
uzsver, ka ilglietojuma preču sektora digitalizācija rada arī bažas par konkurenci; prasa 
Komisijai nodrošināt, ka turpmākajā pārskatīšanā tiek ņemta vērā selektīvās izplatīšanas 
līgumu, marķēšanas un citu pasākumu ļaunprātīga izmantošana nolūkā novērst preču 
pirkšanu, izplatīšanu un tālākpārdošanu pāri robežām;

74. uzskata, ka VBER pārskatīšanā iekļauto pamatnostādņu projektā noteiktais nošķīrums 
starp tālākpārdošanas cenu uzturēšanu (RPM), kas kropļo tirgu, un minimālo reklamēto 
cenu (MAP), ko varētu atļaut noteiktos apstākļos un ar zināmiem nosacījumiem, varētu 
būt instruments, ar ko atbalstīt MVU, lai tie varētu izturēt agresīvo cenu konkurenci 
tiešsaistes tirdzniecības vietās; šajā nolūkā prasa Komisijai pamatnostādnēs precizēt 
nosacījumus, pie kuriem MAP nav RPM;

75. atkārtoti prasa Komisijai novērst teritoriālo piegādes ierobežojumu (TSC) konkurenci 
samazinošo ietekmi, lai izveidotu pilnībā funkcionējošu vienoto tirgu un tā potenciālos 
ieguvumus izmantotu patērētāju labā; atkārtoti uzsver, ka TSC var veidoties ar dažādām 
praksēm, piemēram, atsakoties piegādāt, piedraudot pārtraukt piegādi konkrētam 
izplatītājam, ierobežojot pārdošanai pieejamos daudzumus, bez paskaidrojuma 
diferencējot produktu klāstu un cenas starp dalībvalstīm vai ierobežojot uz produktu 
iepakojuma izmantoto valodu skaitu;

76. atgādina savu iepriekšējo prasību Komisijai uzraudzīt un likvidēt nepamatotu 
ģeobloķēšanu un citus šķēršļus pārrobežu tiešsaistes tirdzniecībai, kas joprojām pastāv, 
kā konstatēts Ģeobloķēšanas regulas23 pirmajā īstermiņa pārskatīšanā; atzīst, ka šajā 
sakarā ir sākts ieinteresēto personu dialogs;

77. uzsver to, cik svarīga ir valstu konkurences iestāžu sadarbība Eiropas Konkurences tīklā 
(EKT); uzsver, ka to ieguldījums izpildes panākšanā ir viens no Digitālo tirgu akta 
stūrakmeņiem tā pašreizējā formā; aicina Komisiju rūpīgi izvērtēt 
Direktīvas (ES) 2019/124 īstenošanu; atzinīgi vērtē Direktīvas (ES) 2019/1 
transponēšanu dalībvalstu tiesību aktos, tādējādi nodrošinot iespēju valstu konkurences 
iestādēm (VKI) kļūt efektīvākām konkurences politikas izpildes panākšanā; uzsver, ka 
VKI pastiprinātas izmeklēšanas un lēmumu pieņemšanas spējas, kā arī pietiekams 
cilvēkresursu un finanšu resursu līmenis ļaus efektīvāk, neatkarīgi un objektīvi panākt 
konkurences noteikumu izpildi; iesaka palielināt VKI analītisko kapacitāti, lai tās varētu 
labāk pārvarēt sarežģījumus, kas rodas, cenšoties panākt konkurences tiesību normu 
izpildi digitālajos tirgos; tāpat iesaka VKI sadarboties, lai apmainītos ar paraugpraksi, 
un strādāt kopā ar citām kompetentajām iestādēm, lai īstenotu vairākdisciplīnu pieeju un 
izskaustu izolētu pieeju izpildes panākšanas jomā, jo konkurenci ierobežojoša rīcība var 
skart arī datu aizsardzības vai patērētāju tiesību aizsardzības aktus;

78. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt valsts uzraudzības un konkurences iestāžu neatkarību, 
un atkārtoti norāda uz arvien pieaugošo nepieciešamību nodrošināt efektīvākus 

23 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. februāra Regula (ES) 2018/302, ar ko novērš nepamatotu 
ģeogrāfisko bloķēšanu un citus diskriminācijas veidus iekšējā tirgū klientu valstspiederības, dzīvesvietas vai 
uzņēmējdarbības veikšanas vietas dēļ, OV L 60 I, 2.3.2018, 1. lpp.
24 OV L 11, 14.1.2019., 3. lpp.



PE700.652v02-00 18/28 RR\1252856LV.docx

LV

komunikācijas, informēšanas un sadarbības kanālus ES līmenī; šajā sakarā uzsver, ka 
minētajām iestādēm jāpiešķir nepieciešamie cilvēkresursi, kā arī finanšu un 
tehnoloģiskie resursi, lai tās varētu pienācīgi veikt savus uzdevumus; visbeidzot uzsver, 
ka ir svarīgi saglabāt stingrākās pārredzamības un neatkarības prasības attiecībā uz šo 
iestāžu pilnvarām, sākot no darbinieku iecelšanas amatā procedūrām līdz noteikumiem 
par informācijas pieejamību;

79. uzsver, ka ir jāsaglabā neatkarība izpildes nodrošināšanā un jāizmanto mērķderīguma 
pārbaudes rīki un cilvēkresursi ar atbilstošu kvalifikāciju, lai efektīvi varētu izskatīt 
arvien pieaugošo lietu skaitu, kuras kļūst arvien sarežģītākas;

80. atgādina, ka novēlotas transponēšanas un attiecīgas informācijas par tiesvedības lietām 
trūkuma dēļ nebija iespējams veikt Direktīvas 2014/104/ES25 padziļinātu analīzi; tomēr 
aicina Komisiju pastāvīgi uzraudzīt direktīvas īstenošanu un publicēt analīzes 
rezultātus;

81. uzskata, ka Parlamentam būtu aktīvi jāpiedalās politiskajās debatēs par konkurences 
politiku; norāda, ka Parlamentam vajadzētu būt vairāk iesaistītam novērotāja statusā 
darba grupu un ekspertu grupu, piemēram, Starptautiskā konkurences tīkla (ICN) un 
ESAO, darbībā, lai vairotu zināšanas par šo jautājumu, saglabātu tā informētību par 
notiekošo un uzlabotu sagatavotību savai likumdevējiestādes lomai; uzsver, ka 
Parlamentam būtu jāpiedalās ES Konkurences nedēļās un citās sanāksmēs, kurās ir 
aicināti piedalīties dalībvalstu pārstāvji; norāda, ka Konkurences darba grupa ir 
lietderīgs instruments, lai veicinātu informācijas apmaiņu Eiropas Parlamenta un COMP 
ĢD starpā;

82. nosoda Krievijas nepamatoto un netaisno agresiju pret Ukrainu; atzinīgi vērtē ārkārtas 
pasākumus, ko ES īsteno, lai palīdzētu Ukrainas tautai; atbalsta pasākumus, kas vērsti 
uz NVO un uzņēmumiem, lai palīdzētu bēgļiem no kara skartajām valstīm nonākt 
Savienība;

83. aicina Komisiju cieši uzraudzīt situāciju un vajadzības gadījumā izmantot nepieciešamo 
ES valsts atbalsta sistēmas elastību, lai dalībvalstis varētu sniegt atbalstu uzņēmumiem 
un nozarēm, kuras vissmagāk skārusi Krievijas militārā agresija pret Ukrainu un kurām 
kaitēs Krievijai noteiktās sankcijas;

°

° °

84. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
parlamentiem un dalībvalstu un attiecīgā gadījumā arī reģionālajām konkurences 
iestādēm.

25 OV L 349, 5.12.2014., 1. lpp.



RR\1252856LV.docx 19/28 PE700.652v02-00

LV

1.3.2022

IEKŠĒJĀ TIRGUS UN PATĒRĒTĀJU AIZSARDZĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par 2021. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2021/2185(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Andrea Caroppo
IEROSINĀJUMI

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas 
un monetāro komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka konkurences politika ievērojami palīdz stiprināt vienoto tirgu un nodrošināt 
tā pareizu darbību, jo tā nodrošina taisnīgus un vienlīdzīgus konkurences apstākļus 
visiem tirgus dalībniekiem, jo īpaši mikrouzņēmumiem un mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem (MVU), novērš konkurences izkropļojumus, veicina inovatīvu uzņēmumu 
izaugsmi un garantē augstu patērētāju aizsardzības līmeni, zemākas cenas, labāku 
kvalitāti un lielāku piegādātāju un produktu izvēli; turklāt uzsver, ka patērētāju 
labklājībai arī turpmāk jābūt vienam no galvenajiem konkurences politikas mērķiem un 
ka nedrīkst ignorēt negatīvu eksternalitāti, kas saistīta ar noteiktiem ražošanas veidiem;

2. uzsver, ka ES konkurences noteikumiem būtu jāveicina Līguma par Eiropas Savienību 
3. pantā noteikto Savienības mērķu sasniegšana; uzskata, ka konkurences noteikumiem 
nevajadzētu kavēt ilgtspējas mērķu sasniegšanu, bet, tieši otrādi, to veicināt; uzsver, ka 
konkurences noteikumiem un ilgtspējas politikai būtu labi jāsader kopā; atzinīgi vērtē 
Komisijas pieeju, saskaņā ar kuru valsts atbalsts, pretmonopola noteikumu izpildes 
nodrošināšana un apvienošanās kontrole var palīdzēt sasniegt Eiropas zaļā kursa un 
Parīzes nolīguma mērķus; šajā sakarā uzsver pakalpojumu sektora svarīgo lomu pārejā 
uz aprites ekonomiku un tās mērķu sasniegšanā;

3. atzinīgi vērtē ESAO 2021. gada ieteikumus par konkurences neitralitāti un aicina 
Komisiju saglabāt konkurences neitralitāti iekšējā tirgus regulatīvajā vidē;

4. atzinīgi vērtē Komisijas uzsākto procesu, lai apsvērtu konkurences politikas iespējamo 
lomu zaļās un digitālās pārkārtošanās, kā arī ES rūpniecības stratēģijas atbalstā; šajā 
sakarā uzsver, ka 2021. gada decembrī tika pieņemtas Pamatnostādnes par valsts 
atbalstu klimata, vides aizsardzības un enerģētikas pasākumiem (2022)1;

Konkurences uzlabošana pakalpojumu sektorā

1 OV C 80, 18.2.2022., 1. lpp.



PE700.652v02-00 20/28 RR\1252856LV.docx

LV

5. atgādina, ka pakalpojumi ir lielākais ekonomikas sektors Eiropas Savienībā bruto 
pievienotās vērtības ziņā un ka vienotais pakalpojumu tirgus ievērojami atpaliek no 
vienotā preču tirgus; uzsver nepieciešamību novērst atlikušos nepamatotos šķēršļus 
vienotā pakalpojumu tirgus attīstībai, tostarp stiprinot konkurences noteikumus; šajā 
sakarā atzinīgi vērtē Kopīgo iniciatīvu par iekšzemes pakalpojumu regulējumu, ko PTO 
pieņēma, lai samazinātu birokrātisko slogu pakalpojumu tirdzniecībā;

6. uzsver, ka pakalpojumiem ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi var piemērot īpašus 
noteikumus, lai aizsargātu iedzīvotāju piekļuvi sabiedriskajiem pamatpakalpojumiem; 
pieņem zināšanai, ka Komisija pašlaik izvērtē šos noteikumus attiecībā uz veselības 
aprūpi un sociālajiem pakalpojumiem; atkārtoti aicina Komisiju noteikumos par 
pakalpojumiem ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi pielāgot sociālo mājokļu 
mērķgrupas definīciju;

7. uzsver, ka tiesību aktu priekšlikumu pamatā vajadzētu būt vairākiem elementiem, 
piemēram, datiem un paraugpraksei; aicina Komisiju turpināt darbu pie Pakalpojumu 
direktīvā2 paredzētās paziņošanas procedūras, kuru varētu uzlabot;

8. atzinīgi vērtē Komisijas centienus uzlabot Direktīvā par reglamentēto profesiju 
samērīguma novērtēšanu3 iekļauto vienotā tirgus noteikumu izpildi, uzsākot pienākumu 
neizpildes procedūras; aicina dalībvalstis, piemērojot savus noteikumus, pienācīgi 
ieviest samērīguma novērtēšanu; uzsver, ka tas, ka netiek pienācīgi īstenoti ES 
noteikumi par samērīguma novērtēšanu, galu galā varētu radīt neizdevīgu stāvokli 
patērētājiem, radot pārmērīgas cenas, apdraudot inovatīvu pakalpojumu attīstību vai pat 
pasliktinot piekļuvi pakalpojumiem;

Konkurences noteikumi digitālajā vienotajā tirgū

9. atgādina, cik ļoti ES digitālais vienotais tirgus palīdz tehnoloģiju uzņēmumiem vieglāk 
iegūt jaunus patērētājus un konkurēt starptautiskā mērogā;

10. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt efektīvu digitālo tirgu regulējumu, un šajā sakarā uzsver 
notiekošās sarunas par Digitālo tirgu aktu4 (DMA); šajā sakarā norāda, ka ex ante 
regulatīvās intervences mērķis ir novērst nepilnības ex post konkurences tiesību aktu 
izpildē; uzsver, ka patērētāju tiesības un patērētāju labklājība ir jāsaglabā un, ja 
iespējams, jāstiprina gan tiešsaistē, gan bezsaistē;

11. atgādina, ka dati ir ievērojamas ekonomiskās varas avots un ir izmantojami kā svira; 
atzinīgi vērtē paziņojuma par tirgus definīciju novērtējumu, jo tas ļauj labāk novērtēt 
digitālos tirgus, un uzskata, ka, definējot digitālos tirgus, būtu jāņem vērā nemonetārie 
faktori;

12. norāda, ka lielākiem digitālajiem dalībniekiem var būt piekļuve lielākam datu 
koncentrācijas apjomam, kas varētu ietekmēt konkurenci ar mazākiem dalībniekiem; 

2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 12. decembra Direktīva 2006/123/EK par pakalpojumiem iekšējā 
tirgū. OV L 376, 27.12.2006., 36. lpp.
3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. jūnija Direktīva (ES) 2018/958 par samērīguma novērtēšanu 
pirms jaunas profesiju reglamentācijas pieņemšanas. OV L 173, 9.7.2018., 25. lpp.
4 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par sāncensīgiem un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē 
(Digitālo tirgu tiesību akts). COM(2020)0842.



RR\1252856LV.docx 21/28 PE700.652v02-00

LV

aicina Komisiju ņemt vērā šo faktoru, novērtējot dominējošo stāvokli tirgos;

13. uzsver, ka ir svarīgi ātri turpināt sarunas par Digitālo pakalpojumu tiesību aktu5, lai 
nodrošinātu Eiropas digitālā vienotā tirgus saskaņošanu un novērstu šķēršļus 
tirdzniecībai;

Uzņēmumu iegādes nolūkā tos likvidēt

14. uzsver, ka apvienošanās kontroles noteikumos būtu jāņem vērā tā sauktās “iegādes 
nolūkā likvidēt”, ko veic dominējoši dalībnieki vienotajā tirgū, tostarp digitālajos tirgos; 
atzinīgi vērtē Komisijas norādījumus par Apvienošanās regulas 22. pantā noteiktā lietu 
nodošanas mehānisma piemērošanu dažām lietu kategorijām6 un norāda, ka šo 
norādījumu mērķis ir novērst nepilnības, kas saistītas ar uzņēmumu apvienošanā 
īstenotas “iegādāšanās nolūkā likvidēt” kontroli; uzsver, ka šādas uzņēmumu pirkšanas 
var negatīvi ietekmēt arī to, cik digitālais vienotais tirgus ir konkurencei labvēlīgs un 
taisnīgs, un līdz ar to samazināt patērētāju izvēli; šajā sakarā uzsver DMA nozīmi tajā, 
lai novērstu “iegādāšanos nolūkā likvidēt” no tādu uzņēmumu puses, kas atzīti par 
“vārtziņiem”, kā arī uzsver, ka apvienošanās kontrole būtu jānovērtē saskaņā ar 
Apvienošanās regulas7 noteikumiem; piekrīt, ka optimālas politikas gadījumā būtu 
jāņem vērā arī tā ietekme uz inovācijas rādītājiem;

15. norāda, ka patērētāju lietu interneta (IoT) nozare turpmākajos gados ievērojami 
paplašināsies, taču atzīst, ka šajā nozarē joprojām pastāv trūkumi, piemēram, 
nepietiekama sadarbspēja, kas varētu mazināt konkurenci un patērētāju izvēli; aicina 
Komisiju sagatavot rūpīgu analīzi par šādu iespējamo ietekmi uz iekšējo tirgu, tostarp 
jebkādas regulatīvas iejaukšanās izmaksu un ieguvumu analīzi; atzinīgi vērtē Komisijas 
nozares apsekojumu par lietu internetu un aicina Komisiju vajadzības gadījumā veikt 
turpmākus pasākumus attiecībā uz standartiem, datu pārnesamību un piekļuvi;

16. norāda, ka Vertikālā grupu atbrīvojuma regula8 (VBER) un saistītās vertikālās 
pamatnostādnes9 nav pienācīgi pielāgotas jaunākajām tirgus norisēm, jo īpaši tiešsaistes 
pārdošanas un tiešsaistes platformu pieaugumam; norāda arī to, ka Komisija pašlaik 
strādā pie priekšlikuma, kas labāk pielāgos regulu un pamatnostādnes; uzsver, ka pastāv 
bažas par ilglietojuma preču sektoru, kurā ražotāji tieši konkurē ar izplatīšanas tīklu, 
mainot vertikālo izplatīšanas attiecību līguma noteikumus un tādējādi radot izplatītājiem 
neizdevīgus konkurences apstākļus un izspiežot MVU no tirgus; uzsver, ka ilglietojuma 
preču sektora digitalizācija rada arī bažas par konkurenci; prasa Komisijai nodrošināt, 
ka turpmākajā pārskatīšanā tiek ņemta vērā selektīvās izplatīšanas līgumu, marķēšanas 
un citu pasākumu ļaunprātīga izmantošana nolūkā novērst preču pirkšanu, izplatīšanu 
un tālākpārdošanu pāri robežām;

5 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu (digitālo 
pakalpojumu tiesību akts). COM(2020)0825.
6 OV C 113, 31.3.2021, 1. lpp.
7 Padomes 2004. gada 20. janvāra Regula (EK) Nr. 139/2004 par kontroli pār uzņēmumu koncentrāciju (EK 
Apvienošanās regula). OV L 24, 29.1.2004., 1. lpp.
8 Komisijas 2010. gada 20. aprīļa Regula (ES) Nr. 330/2010 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 
101. panta 3. punkta piemērošanu vertikālu nolīgumu un saskaņotu darbību kategorijām. OV L 102, 23.4.2010., 
1. lpp.
9 OV C 130, 19.5.2010., 1. lpp.



PE700.652v02-00 22/28 RR\1252856LV.docx

LV

17. uzskata, ka VBER pārskatīšanā iekļauto pamatnostādņu projektā noteiktais nošķīrums 
starp tālākpārdošanas cenu uzturēšanu (RPM), kas kropļo tirgu, un minimālo reklamēto 
cenu (MAP), ko varētu atļaut noteiktos apstākļos un ar zināmiem nosacījumiem, varētu 
būt instruments, ar ko atbalstīt MVU, lai tie varētu izturēt agresīvo cenu konkurenci 
tiešsaistes tirdzniecības vietās; šajā nolūkā prasa Komisijai pamatnostādnēs precizēt 
nosacījumus, pie kuriem MAP nav RPM;

18. turklāt uzsver, ka Vispārējās grupu atbrīvojuma regulas10 (VGAR) noteikumi ir 
jāsaskaņo ar ES politikas mērķiem, lai nodrošinātu politikas saskaņotību; atzinīgi vērtē 
to, ka pārskatītās VGAR projektā ir vēl vairāk atzīti atjaunīgie energoresursi un 
biodaudzveidības aizsardzības pasākumi; tomēr uzsver, ka būtu jānosaka skaidri, stingri 
un izpildāmi kritēriji un mērķi, lai atļautu valsts atbalstu mazoglekļa ūdeņradim;

19. atkārtoti aicina Komisiju novērst teritoriālo piegādes ierobežojumu (TSC) konkurenci 
samazinošo ietekmi, lai izveidotu pilnībā funkcionējošu vienoto tirgu un tā potenciālos 
ieguvumus sniegtu patērētājiem; atkārtoti norāda, ka TSC var radīt dažādas prakses, 
piemēram, atsakoties piegādāt, piedraudot pārtraukt piegādi konkrētam izplatītājam, 
ierobežojot pārdošanai pieejamos daudzumus, bez paskaidrojuma diferencējot produktu 
klāstu un cenas starp dalībvalstīm vai ierobežojot uz produktu iepakojuma lietoto 
valodu iespējas;

20. atgādina savu iepriekšējo aicinājumu Komisijai uzraudzīt un likvidēt nepamatotu 
ģeobloķēšanu un citus šķēršļus pārrobežu tiešsaistes tirdzniecībai, kas joprojām pastāv, 
kā konstatēts Ģeobloķēšanas regulas pirmajā īstermiņa pārskatīšanā11; šajā sakarā atzīst 
ieinteresēto personu dialoga uzsākšanu;

Valsts atbalsts

21. norāda uz Covid-19 pandēmijas pastāvīgo ietekmi uz ES ekonomiku un riskiem un 
iespējām, ko tā rada iekšējam tirgum; atzinīgi vērtē Komisijas lēmumu pagarināt valsts 
atbalsta pagaidu regulējumu līdz 2022. gada 30. jūnijam; uzsver, ka šiem pasākumiem ir 
pagaidu raksturs un ka ir jāņem vērā aizsardzības pasākumi, kas vajadzīgi, lai vienotajā 
tirgū saglabātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus, lai gan šie pasākumi nedrīkstētu 
radīt plašu negatīvu ietekmi; prasa Komisijai nodrošināt pasākumu samērīgumu ar 
faktiskajām vajadzībām, piemēram, konkurētspējas veicināšanu un darbvietu 
saglabāšanu, un to, ka tie neapdraud patērētāju tiesības; aicina Komisiju apsvērt iespēju 
pagarināt šos pasākumus, līdz pārliecinoši pierādījumi apstiprina Eiropas ekonomikas 
spēcīgu atveseļošanos kopumā;

22. aicina Komisiju padarīt pārredzamāku valsts atbalsta novērtēšanas procesu, kurā būtu 
jāiekļauj skaidrs pamatojums, valsts atbalsta apraksts un izmērāmi rādītāji, kas ļauj 
veikt ex post uzraudzību un novērtēšanu; tāpēc uzsver, ka ir jāveic pieņemto valsts 
atbalsta lietu faktiskās īstenošanas ex post uzraudzība; uzskata, ka būtu arī jādara zināmi 

10 Komisijas 2014. gada 17. jūnija Regula (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par 
saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu. OV L 187, 26.6.2014., 1. lpp.
11 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 28. februāra Regula (ES) 2018/302, ar ko novērš nepamatotu 
ģeogrāfisko bloķēšanu un citus diskriminācijas veidus iekšējā tirgū klientu valstspiederības, dzīvesvietas vai 
uzņēmējdarbības veikšanas vietas dēļ. OV L 60I, 2.3.2018., 1. lpp.



RR\1252856LV.docx 23/28 PE700.652v02-00

LV

apspriešanās posma rezultāti;

23. uzsver, ka Covid-19 pandēmijas dēļ ieviestā robežkontrole, kā arī kontrole, ko uz savām 
robežām ieviesa ārpus Šengenas zonas esošās dalībvalstis, ir ietekmējusi produktu brīvu 
apriti un radījusi riskus un šķēršļus konkurencei, jo īpaši attiecībā uz MVU; aicina 
Komisiju un dalībvalstis analizēt situāciju, novērst visus šķēršļus un pabeigt vienotā 
tirgus izveidi;

24. atzinīgi vērtē Komisijas centienus uzraudzīt dalībvalstis un palīdzēt tām iestrādāt EKT+ 
direktīvu12 valstu tiesību aktos un mudina Komisiju vēl vairāk stiprināt Eiropas 
Patērētāju centru tīkla (ECC-Net) lomu; atkārtoti aicina Komisiju veikt pētījumu par to, 
vai ir vajadzīga ES patērētāju tiesību aizsardzības iestāde;

25. aicina Komisiju pielāgot konkurences noteikumus enerģētikas nozarē un nodrošināt to 
izpildi, lai veicinātu enerģētikas savienības izveidi, atbalstītu Eiropas dalībniekus un 
aizsargātu energoapgādes drošību un noturību Eiropas Savienībā, tādējādi samazinot 
cenu nestabilitāti un novēršot enerģijas cenu pieaugumu, kas būtiski palielina inflāciju; 
aicina Komisiju nodrošināt konkurences noteikumu izpildi enerģētikas nozarē, ņemot 
vērā zaļā kursa mērķus, lai radītu vienlīdzīgus konkurences apstākļus dažādām 
tehnoloģijām un inovācijām enerģētikas nozarē;

ES reakcija uz ārvalstu subsīdijām

26. uzsver, ka ir svarīgi risināt jautājumu par kropļojošām ārvalstu subsīdijām, kuras 
samazina konkurences apstākļu vienlīdzību ES iekšējā tirgū, un atzinīgi vērtē ierosināto 
regulu par ārvalstu subsīdijām13, kas ir būtiska gadījumos, kad, piemēram, subsidēts 
uzņēmums plāno piedalīties ES publiskā iepirkuma procedūrās; uzsver, ka trešo valstu 
uzņēmumi, kas saņem valsts atbalstu vai citas subsīdijas, varētu kropļot konkurenci 
iekšējā tirgū un vājināt tā pakalpojumu līmeni un patērētāju tiesību aizsardzības 
standartus; aicina Komisiju šajā sakarā nodrošināt taisnīgu piekļuvi tirgum un 
vienlīdzīgus konkurences apstākļus visās attiecīgajās nozarēs, arī aviācijā;

27. pauž bažas par pretpasākumiem citur pasaulē pret ES uzņēmumiem, tostarp par risku, 
ka, piemēram, publiskajā iepirkumā, pret ES uzņēmumiem varētu tikt izmantots 
līdzvērtīgs antisubsidēšanas princips; uzsver, ka ir ļoti svarīgi izmantot pārredzamus un 
izmērāmus rādītājus un izmeklēšanas procedūras, lai izveidotu skaidru satvaru ārvalstu 
subsīdiju kropļojošās ietekmes novērtēšanai;

28. atgādina, ka empīriskajā analīzē, kas veikta ESAO 2021. gada pētījuma vajadzībām, ir 
konstatēts, ka vairākās nozarēs jaudas pārpalikumu varētu būt veicinājis finansējums, 
kas ir zem tirgus cenas, un ka arī subsīdijas, šķiet, negatīvi korelē ar uzņēmumu 
ražīgumu; norāda, ka ESAO konstatējumi radīja arī nopietnas bažas par pārredzamības 
trūkumu attiecībā uz finansējumu, kas ir zem tirgus cenas; uzskata, ka ES būtu efektīvi 
jāvēršas pret šo ārvalstu subsīdiju negatīvo ietekmi uz iekšējo tirgu, ņemot vērā 

12 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 11. decembra Direktīva (ES) 2019/1 par apstākļu nodrošināšanu 
nolūkā dot dalībvalstu konkurences iestādēm iespēju efektīvāk izpildīt konkurences noteikumus un par iekšējā 
tirgus pienācīgas darbības nodrošināšanu. OV L 11, 14.1.2019., 3. lpp.
13 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par ārvalstu subsīdijām, kas izkropļo iekšējo tirgu. 
COM(2021)0223.



PE700.652v02-00 24/28 RR\1252856LV.docx

LV

regulējuma iespējamo negatīvo ietekmi, tostarp administratīvo un regulatīvo slogu, 
pretpasākumus un ietekmi uz investīcijām un izaugsmi;

Konkurences politikas un izpildes noteikumu pārskatīšana

29. atgādina Eiropas Revīzijas palātas (ERP) ieteikumus14, kuros teikts, ka Komisijai būtu 
jāizvēlas proaktīvāka pieeja, konsekventi un izmaksu ziņā efektīvi vācot un apstrādājot 
ar tirgu saistītu informāciju, un jāizraugās izmeklējamās lietas, pamatojoties uz skaidri 
izsvērtiem kritērijiem, piemēram, izmantojot punktu sistēmu; uzsver, ka saskaņā ar ERP 
ieteikumiem ir vajadzīgi jauni noteikumi, kas uzlabotu ziņošanu par izpildes panākšanas 
darbību rezultātiem, nevis koncentrētos uz ziņošanu par darbībām;

30. mudina Komisiju veikt ex post novērtējumu saviem izpildes nodrošināšanas lēmumiem, 
tostarp tam, kāda ietekme ir sankcijām un naudas sodiem, kas noteikti par konkurencei 
kaitējošu rīcību iekšējā tirgū, vai tie ir bijuši efektīvi un vai ir devuši gaidītos rezultātus;

31. atgādina, ka būtu jāakceptē uz peļņas gūšanu vērsta rīcība un ka to nevajadzētu uzskatīt 
par rīcību, kas vērsta pret konkurenci, ja tam nav objektīva un uz faktiem balstīta 
iemesla; atgādina, ka pret konkurenci vērsta rīcība ir aizliegta, bet ārkārtēju konkurenci 
veicinoša rīcība nav aizliegta; norāda, ka tas, ka īpašs piedāvājums piesaista daudzus 
patērētājus tā ērtuma dēļ, pats par sevi nav pietiekams pamats bažām; aicina Komisiju 
pretmonopola noteikumu piemērošanas nolūkiem nošķirt šādas rīcības;

32. norāda, ka 1980. gadā Ķīnas ekonomikas apjoms pasaules ekonomikā bija 2,3 %, ASV 
— 21,3 % un pašreizējās ES-27 — gandrīz 26 %; tomēr norāda, ka 2020. gadā Ķīnas 
apjoms sasniedza 18,3 %, ASV — samazinājās līdz 15,8 %, bet ES — līdz 15 %; 
uzsver, ka bez ekonomikas izaugsmes ES iekšējā tirgū nevar cerēt uzlabot veselības 
aprūpi, izglītību, pētniecību vai vides aizsardzību; aicina Komisiju analizēt galvenos 
trūkumus konkurences politikā, tostarp pārmērīga administratīvā sloga un tiesiskās 
noteiktības trūkuma ietekmi un protekcionisma pasākumus ES un valstu līmenī;

33. pauž nožēlu par to, ka ES “vienradžu” skaits ir diezgan neliels salīdzinājumā ar citiem 
attīstītiem reģioniem vai valstīm; mudina Komisiju analizēt normatīvo vidi 
visveiksmīgākajās valstīs un publicēt paraugpraksi; turklāt aicina Komisiju ieviest 
izmaiņas, lai uzlabotu konkurences politiku iekšējā tirgū un radītu piemērotāku vidi 
uzņēmumiem, tostarp jaunuzņēmumiem, uzņēmējiem un inovatoriem;

34. atgādina par SVF 2021. gada ziņojumu par konkurenci, inovāciju un iekļaujošu 
izaugsmi, kurā norādīts, ka konkurences un inovācijas virzītai izaugsmei ir izšķiroša 
nozīme ražīguma pieauguma veicināšanā un plašas izaugsmes atbalstīšanā; norāda, ka 
ziņojumā arī teikts, ka inovācijas atbalsta politika varētu arī uzlabot uzņēmējdarbības 
dinamiku un samazināt tirgus varu.

14 Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums 24/2020 “Komisijas īstenotā ES uzņēmumu apvienošanās kontrole 
un pretmonopola procedūras: jāpaplašina tirgus uzraudzība”, 2020. gada 19. novembris.



RR\1252856LV.docx 25/28 PE700.652v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 28.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

38
1
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Brando Benifei, Markus Buchheit, 
Andrea Caroppo, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, 
David Cormand, Alexandra Geese, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja 
Hahn, Krzysztof Hetman, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba 
Kokalari, Kateřina Konečná, Andrey Kovatchev, Jean-Lin Lacapelle, 
Maria-Manuel Leitão-Marques, Morten Løkkegaard, Antonius 
Manders, Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, Miroslav Radačovský, 
René Repasi, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, 
Ivan Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, Tom Vandenkendelaere, 
Marion Walsmann, Marco Zullo

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā balsošanā Clara Aguilera, Marc Angel, Marco Campomenosi, Malte Gallée, 
Francisco Guerreiro, Barbara Thaler, Kosma Złotowski



PE700.652v02-00 26/28 RR\1252856LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

38 +
ECR Eugen Jurzyca, Kosma Złotowski

ID Marco Campomenosi

PPE Andrea Caroppo, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Antonius Manders, 
Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Barbara Thaler, Tom Vandenkendelaere, Marion Walsmann

Renew Andrus Ansip, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard, Róża Thun und Hohenstein, 
Marco Zullo

S&D Alex Agius Saliba, Clara Aguilera, Marc Angel, Brando Benifei, Maria Grapini, Maria-Manuel 
Leitão-Marques, Leszek Miller, René Repasi, Christel Schaldemose

The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Malte Gallée, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

1 -
NI Miroslav Radačovský

3 0
ID Markus Buchheit, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1252856LV.docx 27/28 PE700.652v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 14.3.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

45
5
7

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Gunnar Beck, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan 
Berger, Gilles Boyer, Carlo Calenda, Engin Eroglu, Markus Ferber, 
Jonás Fernández, Raffaele Fitto, Frances Fitzgerald, José Manuel 
García-Margallo y Marfil, Luis Garicano, Valentino Grant, Claude 
Gruffat, Enikő Győri, Eero Heinäluoma, Michiel Hoogeveen, Danuta 
Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, Billy 
Kelleher, Ondřej Kovařík, Aurore Lalucq, Aušra Maldeikienė, Pedro 
Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Luděk 
Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Piernicola Pedicini, Lídia 
Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, 
Evelyn Regner, Antonio Maria Rinaldi, Alfred Sant, Joachim Schuster, 
Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli, Ernest 
Urtasun, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin, 
Marco Zanni, Roberts Zīle

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Manon Aubry, Karima Delli, Maximilian Krah, Chris MacManus, 
Andreas Schwab, Linea Søgaard-Lidell



PE700.652v02-00 28/28 RR\1252856LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

45 +
ID Valentino Grant

NI Enikő Győri

PPE Isabel Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Lídia 
Pereira, Sirpa Pietikäinen, Andreas Schwab, Ralf Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Carlo Calenda, Engin Eroglu, Luis Garicano, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Dragoş Pîslaru, 
Linea Søgaard-Lidell, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Aurore Lalucq, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Evelyn 
Regner, Alfred Sant, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

Verts/ALE Rasmus Andresen, Karima Delli, Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-
Hansen, Ernest Urtasun

5 -
ID Gunnar Beck, Maximilian Krah

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

The Left Manon Aubry, Chris MacManus

7 0
ECR Raffaele Fitto, Michiel Hoogeveen, Johan Van Overtveldt, Roberts Zīle

ID France Jamet, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


